
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE 
 

EDITAL Nº 003/2023 – PPGSBio 

Boa Vista-RR, 23 de fevereiro de 2023. 

 

 

 A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Programa de Pós-graduação em Saúde 

e Biodiversidade (PPGSBio), no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Tornar público a retificação do Edital 001/2023-PPGSBio de 15 de fevereiro de 

2023, conforme abaixo: 

 

Item 5.7. 

Onde lê-se: 

5.7. Para concorrer a uma vaga, o candidato deverá possuir formação de nível superior 

em: Agronomia, Biologia, Biomedicina, Biotecnologia, Ecologia, Educação Física, 

Enfermagem, Engenharia Florestal, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Gestão em 

Saúde Coletiva Indígena, Medicina, Medicina Veterinária, Nutrição, Odontologia, 

Psicologia, Química e Zootecnia. 

 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

5.7. Para concorrer a uma vaga, o candidato deverá possuir formação de nível superior 

em: Agroecologia, Agronomia, Biologia, Biomedicina, Biotecnologia, Ecologia, 

Educação Física, Enfermagem, Engenharia Florestal, Farmácia, Fisioterapia, 

Fonoaudiologia, Gestão em Saúde Coletiva Indígena, Medicina, Medicina Veterinária, 

Nutrição, Odontologia, Psicologia, Química e Zootecnia. 

 

 

Comissão de Seleção 

Profa. Dra. Fabiana Nakashima 

Profa. Dra. Gabrielle Mendes Lima 

Profa. Dra. Leila Braga Ribeiro 


